

**Construirea stadionului-complex  
sportiv din satul Tintareni, r-l  
Anenii Noi,,**  
(denumirea obiectivului)

**OFERTA № 2-1-5**  
**Teren de fotbal**

**Valoarea de deviz 2 772 536,75 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Peretele de sprijin</b>				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	62,000	45,22 45,22	2 803,64 2 803,64
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	41,000	11,78 11,78	482,98 482,98
3	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	41,000	28,50 28,50	1 168,50 1 168,50
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - Grosimea =50 mm	m3	3,000	375,52 37,62	1 126,56 112,86
5	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... .. - Beton B 12.5	m3	53,000	1 356,10 167,20	71 873,10 8 861,60

1	2	3	4	5	6	7
6	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	135,200	73,03 45,60	9 873,37 6 165,12
		<b>Total Peretele de sprijin Inclusiv salariu</b>				<b>87 328,15 19 594,70</b>
		<b>2. Arbori (128 buc)</b>				
7	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	16,000	42,94 42,94	687,04 687,04
8	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	128,000	11,05 0,55	1 414,53 70,53
9	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc	128,000	21,52 11,02	2 754,56 1 410,56
10		Липа серебристая	buc	38,000	460,00 0,00	17 480,00 0,00
11		Береза бородавчатая	buc	55,000	300,00 0,00	16 500,00 0,00
12		Ива плакучая	buc	35,000	300,00 0,00	10 500,00 0,00
13	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,320	121,94 25,06	39,02 8,02
		<b>Total Arbori (128 buc) Inclusiv salariu</b>				<b>49 375,15 2 176,15</b>
		<b>3. Gazon simplu (9373 m2)</b>				
14	TsH124B	Pregatirea amestecului de sol prin amestecare: de doua ori - Numai manopera	m3	2 062,500	49,40 49,40	101 887,50 101 887,50
15		Humus	m3	187,500	370,00 0,00	69 375,00 0,00
16		Sol fertil - fara cost	m3	1 875,000	0,00 0,00	0,00 0,00
17	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	2 062,500	4,18 4,18	8 621,25 8 621,25
18	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	93,730	579,16	54 284,70

1	2	3	4	5	6	7
					183,16	17 167,60
19	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	93,730	25,08 25,08	2 350,76 2 350,76
20	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I - Nivelarea humusului	100 m3	1,875	302,53 0,00	567,25 0,00
21	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I - Incarcarea humusului	100 m3	1,875	437,47 0,00	820,25 0,00
22	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km -Transportarea humusului	t	206,250	19,00 0,00	3 918,75 0,00
		<b>Total Gazon simplu (9373 m2) Inclusiv salariu</b>				<b>241 825,46 130 027,11</b>
		<b>4. Gazon pentru gimnastica (3847 m2)</b>				
23	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - Nisip gr=10 cm	m3	388,000	336,85 14,06	130 697,80 5 455,28
24	TsH124B	Pregatirea amestecului de sol prin amestecare: de doua ori - Numai manopera	m3	634,700	49,40 49,40	31 354,18 31 354,18
25		Humus	m3	57,700	370,00 0,00	21 349,00 0,00
26		Sol fertil - fara cost	m3	577,000	0,00 0,00	0,00 0,00
27	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	634,700	4,18 4,18	2 653,05 2 653,05
28	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	38,470	579,16 183,16	22 280,25 7 046,15
29	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	38,470	25,08 25,08	964,82 964,82
30	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	0,577	437,61 0,00	252,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I - Incarcarea humusului				
31	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km -Transportarea humusului	t	63,470	<div>19,00</div> <div>0,00</div>	<div>1 206,00</div> <div>0,00</div>
		<b>Total Gazon pentru gimnastica (3847 m2)</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>210 757,60</b> <b>47 473,48</b>
		<b>5. Suprafete acoperite cu pavaj gr=30 mm, tip-3 (386 m2)</b>				
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - Gr=80 mm	m3	30,880	<div>375,52</div> <div>37,62</div>	<div>11 596,10</div> <div>1 161,70</div>
33	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 8.0 cm - Norme: k=0.8 pentru nisip pentru strat, k=0.8 la ciment pentru strat, placi de pavaj cu gr=30 mm	m2	386,000	<div>185,42</div> <div>39,67</div>	<div>71 573,70</div> <div>15 313,39</div>
34	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm - BR 100.20.8	m	180,000	<div>86,24</div> <div>22,42</div>	<div>15 522,84</div> <div>4 035,60</div>
		<b>Total Suprafete acoperite cu pavaj gr=30 mm, tip-3 (386 m2)</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>98 692,64</b> <b>20 510,69</b>
		<b>6. Suprafete acoperite cu pavaj pietonal gr=40 mm, tip-3 (789 m2)</b>				
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - Gr=80 mm	m3	63,120	<div>375,52</div> <div>37,62</div>	<div>23 702,78</div> <div>2 374,58</div>
36	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 8.0 cm - Norme: k=0.8 pentru nisip pentru strat, k=0.8 la ciment pentru strat, placi de pavaj cu gr=40 mm	m2	789,000	<div>195,57</div> <div>39,67</div>	<div>154 307,85</div> <div>31 301,21</div>
37	DE10A	Borduri prefabricate din beton,	m	24,000	<div>86,24</div>	<div>2 069,71</div>

1	2	3	4	5	6	7
		pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm - BR 100.20.8			22,42	538,08
		<b>Total Suprafete acoperite cu pavaj pietonal gr=40 mm, tip-3 (789 m2) Inklusiv salariu</b>				<b>180 080,34 34 213,87</b>
		<b>7. Suprafete acoperite cu iarba artificiala (589 m2)</b>				
38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	118,000	375,52 37,62	44 311,36 4 439,16
39	TsC54C	Strat de fundatie din pietris amestec de piatra sparta cu pietris 1:1	m3	59,000	375,52 37,62	22 155,68 2 219,58
40	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	29,500	282,60 34,20	8 336,70 1 008,90
41	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp - Beton B 10, gr=100 mm	m2	589,000	133,07 34,20	78 380,70 20 143,80
42	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp- d=10A1 150*150	kg	4 900,000	21,23 1,71	104 051,50 8 379,00
43	TsJ05A	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe taluze, contra ravinarilor Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe taluze, contra ravinarilor - Gazon artificial h=50 mm (numai manopera)	m2	589,000	1,52 1,52	895,28 895,28
44		Gazon artificial h=50 mm	m2	589,000	490,00 0,00	288 610,00 0,00
45	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm - BR 100.20.8	m	100,000	86,24 22,42	8 623,80 2 242,00
		<b>Total Suprafete acoperite cu iarba artificiala (589 m2) Inklusiv salariu</b>				<b>555 365,02 39 327,72</b>
		<b>8. Pavaj tip 5 , S=159 m2</b>				
46	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - H=80 mm	m3	13,000	375,52 37,62	4 881,76 489,06
47	DE17A	Pavaje executate din placi de	m2	159,000	163,36	25 973,93

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Placi de pavaj cu gr=40 mm			22,65	3 601,04
		<b>Total Pavaj tip 5 , S=159 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>30 855,69 4 090,10</b>
		<b>9. Gard de tip 1, H=1.7 m (L=658 m)</b>				
48	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - H=50 mm	m3	13,200	375,52 37,62	4 956,86 496,58
49	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B 7.5	m3	99,400	1 127,12 146,30	112 035,37 14 542,22
50	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	330,000	73,03 45,60	24 098,25 15 048,00
51	CO06A4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici - Lucrari de constructii pentru fundamente B-15 (263 buc , 51.3 m3), stilpi, panouri de gard si portita EUROGARD	m	658,000	124,38 34,58	81 842,38 22 753,64
52		Stilpi din otel zincat (Eurogard) cu sect. 80*80*3.0 mm, H=2.3 m cu capac	buc	267,000	180,00 0,00	48 060,00 0,00
53		Panouri de gard din otel zincat (Eurogard) cu sect. 2.50*1.70 m, d=4 mm	buc	263,000	300,00 0,00	78 900,00 0,00
		<b>Total Gard de tip 1, H=1.7 m (L=658 m) Inclusiv salariu</b>				<b>349 892,86 52 840,44</b>
		<b>10. Gard de tip 2, H=4.0 m (L=112</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		m)				
54	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - H=50 mm	m3	2,800	375,52 37,62	1 051,46 105,34
55	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B 7.5	m3	27,000	1 127,11 146,30	30 432,10 3 950,10
56	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	56,200	73,04 45,60	4 104,65 2 562,72
57	CO06A4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stlpilor metalici - Lucrari de constructii pentru fundamente B-15 (46 buc ,8,8 m3), stilpi, panouri de gard si portita EUROGARD	m	112,000	106,61 34,58	11 940,86 3 872,96
58		Stilpi din otel zincat (Eurogard) cu sect. 80*80*3.0 mm, H=4,6 m cu capac	buc	267,000	350,00 0,00	93 450,00 0,00
59		Panouri de gard din otel zincat (Eurogard) cu sect. 2.50*2,0 m, d=4 mm	buc	90,000	358,00 0,00	32 220,00 0,00
60		Portita din otel zincat (Eurogard) cu sect. 1.5*2.5	buc	1,000	2 500,00 0,00	2 500,00 0,00
61	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - Teava 63*63*3	kg	599,200	20,35 7,98	12 193,72 4 781,62
		<b>Total Gard de tip 2, H=4.0 m (L=112 m) Inclusiv salariu</b>				<b>187 892,79 15 272,74</b>
		Total	lei			1 992 065,70

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %			82 243,57
		Transportarea materialelor	4,00 %			62 026,64
		Total	100,00 +			2 136 335,91
		Cheltuieli de regie	5,00 %			106 816,80
		Total	100,00 +			2 243 152,71
		Beneficiu de deviz	3,00 %			67 294,58
		Total	100,00 +			2 310 447,29
		TVA	20,00 %			462 089,46
						2 772 536,75
		Total deviz: Inclusiv salariu				365 527,00

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Construirea stadionului-complex  
sportiv din satul Tintareni, r-l  
Anenii Noi,,**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Oferta de resurse № 2-1-5**  
**Teren de fotbal**

**Valoarea de deviz 2 772 536,75 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

**Manopera:**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1 119,280	38,00	42 532,64
2.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	5,890	38,00	223,82
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	196,000	38,00	7 448,00
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	477,400	38,00	18 141,20
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	547,470	38,00	20 803,86
6.	7129020012800	Pavator	h-om	1 559,142	38,00	59 247,40
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1 021,359	38,00	38 811,65
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	17,670	38,00	671,46
9.	7212030022700	Sudor	h-om	5,992	38,00	227,70
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	113,848	38,00	4 326,22
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4 052,776	38,00	154 005,49
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	462,662	38,00	17 581,16
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	39,642	38,00	1 506,40
		<b>Total manopera</b>				<b>365 527,00</b>

**Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	523,512	100,00	52 351,20
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	8,988	3,00	26,96
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	280,600	250,00	70 150,00
4.	14211022000681 a	Amestec de piatra sparta cu pietris 1:1	m3	67,850	250,00	16 962,50
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,432	180,00	437,76
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	541,118	180,00	97 401,24
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,670	180,00	1 200,60
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	77,482	180,00	13 946,76
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,261	2 500,00	652,50
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,825	3 000,00	5 475,00
11.	2010237318750	Distantieri	buc	1 470,000	0,10	147,00
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	52,140	105,00	5 474,70
13.	2320187315789	Decofrol	kg	62,568	8,00	500,54
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	887,680	1,40	1 242,75
15.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 134,400	1,40	2 988,16
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26 914,800	1,40	37 680,72
17.	26611128006553	Placi din beton, pentru trotuare gr.30mm	m2	391,790	100,00	39 179,00
18.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare gr.40mm	m2	962,220	110,00	105 844,20
19.	26631021000001 25	Beton B 12.5	m3	55,140	1 050,00	57 897,00
20.	26631021000007 5	Beton B 7.5	m3	131,503	850,00	111 777,55
21.	26631021000011 0	Beton clasa B10	m3	60,372	950,00	57 353,40

22.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	8,972	850,00	7 626,20
23.	266310210090815	Beton marfa B15	m3	51,358	1 100,00	56 493,80
24.	2666122800285208	Bordura beton pentru trotuare d- BR 100.20.8	m	305,520	58,00	17 720,16
25.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	24,500	11,00	269,50
26.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	189,790	16,00	3 036,64
27.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	5,992	16,00	95,87
28.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	26,070	16,00	417,12
29.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	49,000	16,00	784,00
30.	2775276309886163	Confecții metalice înglobate în beton - Teava 63*63*3	kg	599,200	12,00	7 190,40
31.	2830127303001	Arbori	buc	268,800	10,00	2 688,00
32.	28731220041001015	Plase sudate d=10A1 150*150	kg	4 949,000	19,00	94 031,00
33.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	41,712	25,00	1 042,80
34.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,996	33,00	98,87
35.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	156,420	1,40	218,98
36.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	156,420	0,40	62,56
37.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	2,607	25,00	65,18
38.	2875276311528	Scoabe din otel pentru construcții	kg	15,642	25,00	391,05
39.	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	26,680	30,00	800,40
40.	777b	Береза бородавчатая	buc	55,000	300,00	16 500,00
41.	777ga	Gazon artificial h=50 mm	m2	589,000	490,00	288 610,00
42.	777h	Humus	m3	245,200	370,00	90 724,00
43.	777i	Ива плакучая	buc	35,000	300,00	10 500,00
44.	777l	Липа серебристая	buc	38,000	460,00	17 480,00
45.	777pan	Panouri de gard din otel zincat (Eurogard) cu sect. 2.50*1.70 m, d=4 mm	buc	263,000	300,00	78 900,00
46.	777pan2	Panouri de gard din otel zincat (Eurogard) cu sect. 2.50*2,0 m, d=4 mm	buc	90,000	358,00	32 220,00
47.	777port	Portita din otel zincat (Eurogard) cu sect. 1.5*2.5	buc	1,000	2 500,00	2 500,00
48.	777s	Sol fertil - fara cost	m3	2 452,000	0,00	0,00
49.	777stoz	Stilpi din otel zincat (Eurogard) cu sect. 80*80*3.0 mm, H=2.3 m cu capac	buc	267,000	180,00	48 060,00
50.	777stoz2	Stilpi din otel zincat (Eurogard) cu sect. 80*80*3.0 mm, H=4,6 m cu capac	buc	267,000	350,00	93 450,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 550 666,07</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	139,650	45,00	6 284,25
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	69,825	150,00	10 473,75
3.	2922140007000	Macara	h-ut	2,940	150,00	441,00
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	58,900	15,00	883,50
5.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	18,624	350,00	6 518,40
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	59,364	420,00	24 932,88
7.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,291	250,00	1 072,75
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,269	250,00	567,25
9.	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	107,640	15,00	1 614,60
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	44,850	350,00	15 697,50
11.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	20,499	250,00	5 124,75
12.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,048	250,00	2 262,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>75 872,63</b>

Total	lei	1 992 065,70
Asigurarea socială și medicală	22,50 %	82 243,57
Transportarea materialelor	4,00 %	62 026,64
Total	100,00 +	2 136 335,91

Cheltuieli de regie	5,00 %	106 816,80
Total	100,00 +	2 243 152,71
Beneficiu de deviz	3,00 %	67 294,58
Total	100,00 +	2 310 447,29
TVA	20,00 %	462 089,46

**Total deviz:** **2 772 536,75**

Intocmit \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Construirea stadionului-complex sportiv      Investitor**  
**din satul Tintareni, r-l Anenii Noi,,**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Peretele de sprijin</b>				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			45,22 45,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	38,00	45,22
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			11,78 11,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	38,00	11,78
3	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			28,50 28,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	38,00	28,50
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - Grosimea =50 mm	m3			375,52 37,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	38,00	37,62
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	250,00	287,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
5	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... .. - Beton B 12.5	m3			1 356,10 167,20
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	38,00	152,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	38,00	15,20
	2663102100000125	Beton B 12.5	m3	1,0250	1 050,00	1 092,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
6	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			73,03 45,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	38,00	5,70
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	38,00	39,90
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,13
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,40	0,42
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	105,00	10,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 500,00	1,26
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	8,00	0,96
		<b>2. Arbori (128 buc)</b>				
7	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si	m3			42,94 42,94

1	2	3	4	5	6	7
		adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1300	38,00	42,94
8	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc			11,05 0,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	38,00	0,55
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	10,00	10,50
9	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc			21,52 11,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	38,00	11,02
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	10,00	10,50
10		Липа серебристая	buc			460,00 0,00
	777l	Липа серебристая	buc	1,0000	460,00	460,00
11		Береза бородавчатая	buc			300,00 0,00
	777b	Береза бородавчатая	buc	1,0000	300,00	300,00
12		Ива плакучая	buc			300,00 0,00
	777i	Ива плакучая	buc	1,0000	300,00	300,00
13	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			121,94 25,06
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	38,00	25,06
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	250,00	96,88
		<b>3. Gazon simplu (9373 m2)</b>				
14	TsH124B	Pregatirea amestecului de sol prin amestecare: de doua ori - Numai manopera	m3			49,40 49,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	38,00	49,40
15		Humus	m3			370,00 0,00
	777h	Humus	m3	1,0000	370,00	370,00
16		Sol fertil - fara cost	m3			0,00 0,00
	777s	Sol fertil - fara cost	m3	1,0000	0,00	0,00
17	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			4,18 4,18
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	38,00	4,18
18	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			579,16 183,16
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	38,00	183,16
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	396,00
19	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			25,08 25,08
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	38,00	25,08
20	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I - Nivelarea humusului	100 m3			302,53 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	250,00	302,53
21	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I - Incarcarea humusului	100 m3			437,47 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	250,00	437,47
22	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km -Transportarea humusului	t			19,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	250,00	19,00

1	2	3	4	5	6	7
		<b>4. Gazon pentru gimnastica (3847 m2)</b>				
23	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - Nisip gr=10 cm	m3			336,85 14,06
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	38,00	14,06
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	180,00	235,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	420,00	64,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	350,00	16,80
24	TsH124B	Pregatirea amestecului de sol prin amestecare: de doua ori - Numai manopera	m3			49,40 49,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	38,00	49,40
25		Humus	m3			370,00 0,00
	777h	Humus	m3	1,0000	370,00	370,00
26		Sol fertil - fara cost	m3			0,00 0,00
	777s	Sol fertil - fara cost	m3	1,0000	0,00	0,00
27	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			4,18 4,18
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	38,00	4,18
28	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			579,16 183,16
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	38,00	183,16
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	396,00
29	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			25,08 25,08
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	38,00	25,08
30	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I - Incarcarea humusului	100 m3			437,61 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	250,00	437,61
31	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km -Transportarea humusului	t			19,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	250,00	19,00
		<b>5. Suprafete acoperite cu pavaj gr=30 mm, tip-3 (386 m2)</b>				
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - Gr=80 mm	m3			375,52 37,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	38,00	37,62
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	250,00	287,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
33	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 8.0 cm - Norme: k=0.8 pentru nisip pentru strat, k=0.8 la ciment pentru strat, placi de pavaj cu gr=30 mm	m2			185,42 39,67
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	38,00	38,47
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	38,00	1,20
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,40	29,57
	26611128006553	Placi din beton, pentru trotuare gr.30mm	m2	1,0150	100,00	101,50
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	180,00	10,94
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	30,00	0,60
34	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm - BR 100.20.8	m			86,24
						22,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	38,00	5,70
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	38,00	16,72
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,40	4,09
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	180,00	1,44
	2666122800285208	Bordura beton pentru trotuare d- BR 100.20.8	m	1,0050	58,00	58,29
		<b>6. Suprafete acoperite cu pavaj pietonal gr=40 mm, tip-3 (789 m2)</b>				
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - Gr=80 mm	m3			375,52
						37,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	38,00	37,62
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	250,00	287,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
36	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 8.0 cm - Norme: k=0.8 pentru nisip pentru strat, k=0.8 la ciment pentru strat, placi de pavaj cu gr=40 mm	m2			195,57
						39,67
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	38,00	38,47
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	38,00	1,20
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,40	29,57
	2661128006554	Placi din beton, pentru trotuare gr.40mm	m2	1,0150	110,00	111,65
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	180,00	10,94
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	30,00	0,60
37	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm - BR 100.20.8	m			86,24
						22,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	38,00	5,70
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	38,00	16,72
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,40	4,09
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	180,00	1,44
	2666122800285208	Bordura beton pentru trotuare d- BR 100.20.8	m	1,0050	58,00	58,29
		<b>7. Suprafete acoperite cu iarba artificiala (589 m2)</b>				
38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			375,52
						37,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	38,00	37,62
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	250,00	287,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
39	TsC54C	Strat de fundatie din pietris amestec de piatra sparta cu pietris 1:1	m3			375,52
						37,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	38,00	37,62
	14211022000681a	Amestec de piatra sparta cu pietris 1:1	m3	1,1500	250,00	287,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
40	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			282,60
						34,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	38,00	34,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	180,00	198,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
41	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu	m2			133,07
						34,20

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata mai mare de 16 mp - Beton B 10, gr=100 mm				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	38,00	30,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	38,00	3,80
	266310210000110	Beton clasa B10	m3	0,1025	950,00	97,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	15,00	1,50
42	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp- d=10A1 150*150	kg			21,23 1,71
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	38,00	1,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	38,00	0,19
	28731220041001015	Plase sudate d=10A1 150*150	kg	1,0100	19,00	19,19
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,09
43	TsJ05A	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe taluze, contra ravinarilor Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe taluze, contra ravinarilor - Gazon artificial h=50 mm (numai manopera)	m2			1,52 1,52
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	38,00	1,14
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	38,00	0,38
44		Gazon artificial h=50 mm	m2			490,00 0,00
	777ga	Gazon artificial h=50 mm	m2	1,0000	490,00	490,00
45	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm - BR 100.20.8	m			86,24 22,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	38,00	5,70
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	38,00	16,72
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,40	4,09
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	180,00	1,44
	2666122800285208	Bordura beton pentru trotuare d- BR 100.20.8	m	1,0050	58,00	58,29
		<b>8. Pavaj tip 5 , S=159 m2</b>				
46	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - H=80 mm	m3			375,52 37,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	38,00	37,62
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	250,00	287,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
47	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Placi de pavaj cu gr=40 mm	m2			163,36 22,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	38,00	22,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	38,00	0,60
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,40	18,48
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare gr.40mm	m2	1,0150	110,00	111,65
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	180,00	6,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	30,00	0,60
		<b>9. Gard de tip 1, H=1.7 m (L=658 m)</b>				
48	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - H=50 mm	m3			375,52 37,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	38,00	37,62
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	250,00	287,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
49	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau	m3			1 127,12 146,30



1	2	3	4	5	6	7
		beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B 7.5				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	38,00	131,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	38,00	15,20
	266310210000075	Beton B 7.5	m3	1,0250	850,00	884,32
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
50	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			73,03 45,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	38,00	5,70
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	38,00	39,90
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,13
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,40	0,42
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	105,00	10,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 500,00	1,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	8,00	0,96
51	CO06A4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici -Lucrari de constructii pentru fundamente B-15 (263 buc , 51.3 m3), stilpi, panouri de gard si portita EUROGARD	m			124,38 34,58
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	38,00	23,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	38,00	11,02
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,2400	16,00	3,94
	266310210090815	Beton marfa B15	m3	0,0760	1 100,00	85,86
52		Stilpi din otel zincat (Eurogard) cu sect. 80*80*3.0 mm, H=2.3 m cu capac	buc			180,00 0,00
	777stoz	Stilpi din otel zincat (Eurogard) cu sect. 80*80*3.0 mm, H=2.3 m cu capac	buc	1,0000	180,00	180,00
53		Panouri de gard din otel zincat (Eurogard) cu sect. 2.50*1.70 m, d=4 mm	buc			300,00 0,00
	777pan	Panouri de gard din otel zincat (Eurogard) cu sect. 2.50*1.70 m, d=4 mm	buc	1,0000	300,00	300,00
		<b>10. Gard de tip 2, H=4.0 m (L=112 m)</b>				
54	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - H=50 mm	m3			375,52 37,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	38,00	37,62
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	250,00	287,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
55	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B 7.5	m3			1 127,11 146,30
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	38,00	131,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	38,00	15,20
	266310210000075	Beton B 7.5	m3	1,0250	850,00	884,31
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
56	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			73,04 45,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	38,00	5,70
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	38,00	39,90
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,13
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,40	0,42
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	105,00	10,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,52
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 500,00	1,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	8,00	0,96
57	CO06A4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici -Lucrari de constructii pentru fundamente B-15 (46 buc ,8,8 m3), stilpi, panouri de gard si portita EUROGARD	m			106,61 34,58
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	38,00	23,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	38,00	11,02
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,2400	16,00	3,94
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0780	850,00	68,09
58		Stilpi din otel zincat (Eurogard) cu sect. 80*80*3.0 mm, H=4,6 m cu capac	buc			350,00 0,00
	777stoz2	Stilpi din otel zincat (Eurogard) cu sect. 80*80*3.0 mm, H=4,6 m cu capac	buc	1,0000	350,00	350,00
59		Panouri de gard din otel zincat (Eurogard) cu sect. 2.50*2,0 m, d=4 mm	buc			358,00 0,00
	777pan2	Panouri de gard din otel zincat (Eurogard) cu sect. 2.50*2,0 m, d=4 mm	buc	1,0000	358,00	358,00
60		Portita din otel zincat (Eurogard) cu sect. 1.5*2.5	buc			2 500,00 0,00
	777port	Portita din otel zincat (Eurogard) cu sect. 1.5*2.5	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
61	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - Teava 63*63*3	kg			20,35 7,98
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	38,00	7,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	38,00	0,38
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	38,00	0,38
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2775276309886t63	Confectii metalice inglobate in beton - Teava 63*63*3	kg	1,0000	12,00	12,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	33,00	0,17
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,04

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

**L.S.**